	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS KIM KHE
	ĐỀ KIỂM TRA

Môn: Ngữ văn 8. Phân môn Văn

Thời gian: 45 phút

(Không kể thời gian chép đề)


A. Ma trận ra đề
	Tên chủ đề/ mức độ
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Cộng

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Đọc, hiểu, phân tích và cảm nhận về nhân vật, sự việc trong truyện, kí VN giai đoạn 1930 - 1945

- Trong lòng mẹ

- Tôi đi học

- Tức nước vỡ bờ

- Lão Hạc
	- Thời gian sáng tác
- Nội dung, nghệ thuật
	
	- Nguyên nhân cái chết của lão Hạc
- Giá trị của các văn bản
	- Tóm tắt văn bản
	
	- Cảm nhận về nhân vật
- Tóm tắt ngắn gọn tác phẩm
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ
	3
1.5

15%
	
	2
1

10%
	0.5
2

20
	
	1,5
5.5

55%
	7
10

100%


B. Đề bài 1:

Phần I: Trắc nghiệm:(2.5điểm ) Lựa chọn đáp án đúng nhất trong các câu sau:

Câu 1: Các tác phẩm ''Tôi đi học'', ''Những ngày thơ ấu'', ''Tắt đèn''. ''Lão Hạc'' được sáng tác vào thời kì nào?
	A. 1900 - 1930

C. 1955 - 1975
	B. 1945 - 1954

D. 1930 - 1945


Câu 2: Ý kiến nào nói đúng nhất nguyên nhân sâu xa khiến Lão Hạc phải chọn cái chết ?

A. Lão Hạc rất thương con 

B. Lão Hạc ân hận vì trót lừa cậu Vàng 

C. Lão Hạc ăn phải bả chó 

D. Lão Hạc không muốn làm liên luỵ đến mọi người .

Câu 3: Dòng nào nói đúng nhất giá trị của các văn bản ''Trong lòng mẹ'', ''Tức nước vỡ bờ'', ''Lão Hạc''?

	A. Giá trị hiện thực

B. Giá trị nhân đạo
	C. Cả A và B đều đúng

D. Cả A và B đều sai


Câu 4: Nhận định sau ứng với nội dung chủ yếu của văn bản nào?

''Số phận bi thảm của người nông dân cùng khổ và những phẩm chất tốt đẹp của họ đã được thể hiện qua cái nhìn thương cảm và sự trân trọng của nhà văn''

	A. Tôi đi học

C. Lão Hạc 
	B. Trong lòng mẹ

D. Tức nước vỡ bờ


Câu 5: Nhận xét ''Sử dụng thể loại hồi kí với lời văn chân thành, giọng điệu trữ tình, thiết tha'' ứng với đặc sắc nghệ thuật của văn bản nào?

	A. Tôi đi học
C. Tức nước vỡ bờ
	B. Trong lòng mẹ
D. Lão Hạc 


Câu 6: Nhân vật chính trong văn bản Tức nước vỡ bờ là ai?

	A. Cái Tí
C. Chị Dậu
	B. Anh Dậu
D. Cai lệ 


Phần II: Tự luận( 8đ)
Câu 1: (2 điểm) 

Tóm tắt ngắn gọn đoạn trích ''Tức nước vỡ bờ'' bằng một đoạn văn khoảng 6-7 dòng.
 Câu 2: (5 điểm)

           Nhân vật lão Hạc trong truyện ngắn cùng tên của nam Cao.

-------------Hết------------

C. Hướng dẫn chấm
I. Phần trắc nghiệm

- HS chọn đúng mỗi ý được 0.5 điểm

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	D
	A
	D
	C
	A
	C


II. Phần tự luận
Câu 1: (2 điểm) 

- HS tóm tắt được tác phẩm. Gồm các ý cơ bản sau:
+ Chị Dậu đang chăm sóc anh Dậu sau trận đòn ngoài đình

+ Bọn cai lệ sầm sập tiến vào thúc sưu

+ Chị Dậu van xin khất sưu 

+ Bọn cai lệ tiếp tục xông vào trói anh Dậu

+ Tức nước vỡ bờ, chị Dậu vùng dậy đánh ngã cả hai tên tay sai.
 Câu 2: (5 điểm)

1. Yêu cầu
a. H×nh thøc:

- ViÕt ®­îc 1 ®o¹n v¨n nghÞ luËn ng¾n. §o¹n v¨n ®¶m b¶o tÝnh liªn kÕt chÆt chÏ vÒ néi dung vµ h×nh thøc

- DiÔn ®¹t tr«i ch¶y, m¹ch l¹c, kh«ng m¾c lçi chÝnh t¶, dïng tõ, ®Æt c©u. Lêi v¨n s¸ng tá, dÔ hiÓu

b. Néi dung: Bµi viÕt cÇn lµm næi bËt c¸c vÊn ®Ò sau

- Lão Hạc là người nông dân nghèo khổ: Vợ mất sớm….

- Lão Hạc là người thương con sâu sắc…

- Là người nhân hậu, sống tình nghĩa thủy chung…

- Là người giàu lòng tự trọng: nhịn ăn chứ không muốn liên lụy đến hàng xóm, láng giềng….
2. BiÓu ®iÓm

- §iÓm 5: §¸p øng ®Çy ®ñ c¸c yªu cÇu trªn.
- §iÓm 4- 5: C¬ b¶n ®¸p øng c¸c yªu cÇu nªu trªn, cßn m¾c 1 sè lçi nhá vÒ diÔn ®¹t, dïng tõ.

- §iÓm 2- 3: §¸p øng 1/2 yªu cÇu nªu trªn. Bµi viÕt s¬ sµi, thÓ hiÖn sù c¶m thô t¸c phÈm ch­a s©u s¾c, c¶m xóc hêi hît. DiÔn ®¹t ®«i chç cßn lñng cñng, ch­a tho¸t ý.

- §iÓm 0- 1: Kh«ng b¸m s¸t yªu cÇu cña ®Ò, bµi viÕt qu¸ s¬ sµi, diÔn ®¹t lñng cñng hoÆc l¹c ®Ò, bá giÊy tr¾ng.

(Tùy bài làm của HS, GV chấm điểm, có thể cho điểm lẻ đến 0.5 điểm. Nếu không đúng yêu cầu đoạn văn cho tối đa không quá 1 điểm)

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS KIM KHÊ
	ĐỀ KIỂM TRA

Môn: Ngữ văn 8. Phân môn Văn

Thời gian: 45 phút

(Không kể thời gian chép đề)


B. Đề bài 2:

Phần I. Trắc nghiệm (3 điểm)
1. Nối tên tác giả ở cột A với tên tác phẩm ở cột B sao cho đúng:

	A
	B

	a. Nguyên Hồng
	1. Đoạn trích “Tức nước vỡ bờ”

	b. Nam Cao
	2. “Trong lòng mẹ’

	c. Ngô Tất Tố
	3. “Lão Hạc”

	d. Thạch Lam
	4. “Tôi đi học”

	e. Thanh Tịnh
	


2. Nhận định nào nói đúng về nội dung của đoạn trích “Trong lòng mẹ”

A. Nỗi đau khổ của chú bé Hồng


B. Tâm địa độc ác của bà cô bé Hồng

C. Sự hờn tủi của Hồng khi gặp mẹ



D. Diễn biến tâm trạng và lòng yêu thương mẹ của bé Hồng

3. Nguyên nhân sâu xa khiến lão Hạc phải chọn cái chết:
A. Lão Hạc ăn phải bả chó

B. Lão Hạc ân hận vì trót lừa “cậu Vàng”

C. Lão Hạc rất thương con

D. Lão Hạc không muốn làm liên lụy đến mọi người.

4. Lựa chọn trong số các từ ngữ sau để điền vào chỗ trống cho phù hợp: chân thực, chân thành, trung thực, số phận, cuộc đời, số kiếp.
Truyện ngắn “Lão Hạc” thể hiện một cách …(1)…, cảm động …(2)…. đau thương của người nông dân trong xã hội cũ và phẩm chất cao quý tiềm tàng của họ.
Phần II. Tự luận (7 điểm)

Câu 1: (3 điểm)

Ý nghĩa cái chết của lão Hạc trong truyện ngắn cùng tên?
Câu 2:  (4 điểm)

Viết đoạn văn trình bày cảm nhận của em về nhân vật chị Dậu trong đoạn trích “Tức nước vỡ bờ”?

-----------Hết----------
C. Hướng dẫn chấm

I. Trắc nghiệm
1. Mỗi ý nối đúng được 0.25 điểm






1 điểm

    a-2; b-3; c-1; e-4

2. D











0.5 điểm

3. C











0.5 điểm
4. (1): chân thực; (2): số phận







1 điểm

II. Tự luận

Câu 1 










3 điểm

- GV chấm linh hoạt, HS trình bày được các ý cơ bản sau: (1đ/ý)

+ Cái chết của lão Hạc là bằng chứng cảm dộng về tình phụ tử mộc mạc, giản dị nhưng cao quý vô ngần

+ Gián tiếp tố cáo xã hội thực dân phong kiến đã đẩy người nông dân vào hoàn cảnh khốn cùng
+ Thể hiện tính tự trọng và quyết tâm không rơi vào con đường tha hóa của một người nông  dân

Câu 2: 










4 điểm

* Yêu cầu: HS có thể trình bày theo nhiều cách, diễn đạt trôi chảy, không mắc lỗi chính tả, ngữ pháp,về cơ bản đạt được các ý sau: 

+ Chị Dậu thương chồng con hết mực

+ Chị Dậu có sức phản kháng mạnh mẽ

-> Hình ảnh tiêu biểu cho người nông dân VN trước Cách mạng

* Cách cho điểm:

- 4 điểm: đạt được các yêu cầu trên

- 2-3 điểm: đạt được các yêu cầu về nội dung, diễn đạt chưa được trôi chảy, còn sai chính tả, ngữ pháp

- 1 điểm: đạt được một nửa các yêu cầu về nội dung, hình thức diễn đạt chưa trôi chảy, còn sai chính tả, ngữ pháp

(Tùy bài làm của HS, GV chấm điểm, có thể cho điểm lẻ đến 0.5 điểm. Nếu không đúng yêu cầu đoạn văn cho tối đa không quá 1 điểm)
---------------------------

